
 
 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

Determinazione n. 09 del 2019 

Oggetto: Approvazione di linee guida per la redazione di accordi e contratti tra FBK e soggetti terzi 

aventi ad oggetto attività di ricerca e innovazione. 

Destinatari: Tutto il personale  

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

VISTO l’art. 4 dello Statuto FBK per cui: “la Fondazione per svolgere le sue attività può stipulare 

accordi, convenzioni o contratti con enti o istituti pubblici o privati, costituire e partecipare a consorzi, 

società e altri soggetti pubblici o privati dotati di personalità giuridica, nel rispetto degli scopi della 

Fondazione”. 

CONSIDERATO che legge istitutiva della Fondazione Bruno Kessler stabilisce che la stessa può 

partecipare a bandi di ricerca adottati dalla Provincia, dallo Stato, dall'Unione europea o da altri enti 

pubblici o privati e può svolgere attività commerciale in forma d'impresa purché ciò avvenga “nel 

rispetto dei propri scopi istituzionali e assicurando la separazione contabile delle attività”; 

VALUTATA l’opportunità di definire le tipologie contrattuali che la Fondazione utilizza per assicurare 

lo svolgimento dell’attività istituzionale e commerciale 

DETERMINA 

di approvare le “Linee guida per la redazione di accordi e contratti tra FBK e soggetti terzi aventi ad 

oggetto attività di ricerca e innovazione”. 

 

Trento, 21 ottobre 2019  

 

      Paola Angeli  

    Responsabile del Servizio Appalti e Contratti 

      (documento firmato in originale) 

 

Allegato u.s.  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

TENDERS AND CONTRACTS SERVICE 

Resolution No. 09/2019 

 

Reference: Approval of guidelines for the drafting of agreements and contracts between FBK and 

third parties concerning research and innovation activities.  

Scope: All employees   

THE HEAD OF THE TENDERS AND CONTRACTS SERVICE 

WHEREAS art. 4 of the FBK Statute sets forth: “in order to carry out its activities, the Foundation 

may enter into agreements, arrangements or contracts with public or private bodies or institutions, 

establish and participate in consortia, partnerships and other public or private entities with legal 

personality, in compliance of the purposes of the Foundation”. 

WHEREAS the founding documents of Fondazione Bruno Kessler provide that it can participate in 

research calls for grants funded by the Province, the State, the European Union or other public or 

private bodies and can carry out commercial business-like activities provided this occurs "in 

compliance with its institutional goals and ensuring the accounting separation of activities”;  

WHEREAS the timeliness to define the types of contracts that the Foundation uses to ensure the 

performance of institutional and commercial activities has been examined  

DETERMINES 

that the "Guidelines for the drafting of agreements and contracts between FBK and third parties 

concerning research and innovation" be approved. 

 

Trento, October 21, 2019  

 

 

      Paola Angeli  

    The Head of the Tenders and Contracts Service 

               (signed in original) 

 

The above mentioned document can be found attached herewith.  

 


